
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.R.G. 509
del 11-11-2021

Ufficio: SEGRETERIA
Numero di Settore: 169

Oggetto:AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO PER LA CONCESSIONE
IN GESTIONE DEL CENTRO DIURNO SOCIO-SANITARIO
"GIOVANNI PAOLO II" DI VIA DEL DONATORE A NOVE - CIG
8770561FE2

VISTI:

il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;-
il Codice degli Appalti, approvato con Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;-
il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 50 del 18 aprile 2016 e-
s.m.i.;
il vigente Statuto Comunale approvato con Deliberazione Consiliare n. 72 del 09.10.91 e-
s.m.i.;
il vigente Regolamento Comunale di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n.-
46 del 30.11.2016 e s.m.i.;
il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con Deliberazione CC.-
n. 35 del 09.07.2013;

RICHIAMATI:

la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 29/12/2020 avente per oggetto “Approvazione-
dello schema definitivo del Documento unico di programmazione (DUP) – periodo
2021/2023 (art. 170. Comma 1, del D.Lgs n. 267/200) e del bilancio di previsione
finanziario 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);
la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 12.01.2021 con la quale è stato approvato il-
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 (art.169 del D.lgs. n.267/2000) e successive
modifiche ed integrazioni;

 il decreto del Sindaco n. 4 prot. n° 7901 del 30.07.2021 con il quale è stata nominata la-
dott.ssa Silvia Milan, quale Responsabile dell’area Amministrativa/Sociale e Culturale;

CONSIDERATO che con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2018 è stata
approvata la convenzione tra il Comune di Nove e la provincia di Vicenza per l’istituzione di una
stazione unica appaltante per i lavori e le forniture di beni e servizi;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 509 del 11-11-2021



COMUNE DI NOVE

CONSIDERATO inoltre che con deliberazione di Giunta comunale n. 180 del 22.12.2020 è stato
stabilito di procedere all’affidamento del centro diurno per non autosufficienti di via del Donatore
a Nove tramite una concessione di durata quinquennale;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre e di approvazione dei documenti di gara R.G. 311 del
25.05.2021 avente ad oggetto: “Determina a contrarre per la concessione in gestione del centro
diurno per non autosufficienti di via del Donatore a Nove per il periodo 2021/2026. CIG
8770561FE2”;

DATO ATTO che con la suddetta determinazione:
- si è stabilito, in considerazione della rilevanza economica della concessione ed al fine di agevolare
la trasparenza e la maggiore partecipazione possibile alla procedura, di avviare la procedura di
gara con il sistema della procedura aperta;
- è stata incaricata la Provincia di Vicenza, in qualità di Stazione Unica Appaltante, a svolgere la
procedura di gara per l’affidamento in concessione del centro diurno;
- sono stati approvati i documenti di gara consistenti nel capitolato tecnico, nel Piano Economico
Finanziario e nei criteri di valutazione dell’offerta tecnica ed economica;
- è stato stabilito l’importo complessivo a base d’asta di Euro 3.833.837,60, comprensivo di
eventuale rinnovo triennale e al netto dell’iva (di cui euro 2.908.000,00 per costi della
manodopera ed euro 22.200,00 per costi per i rischi da interferenza e per la sicurezza);
- si è stabilito di aggiudicare l’appalto sulla base del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa attribuendo un punteggio massimo di 90 punti per l’offerta tecnica e di 10 punti per
l’offerta economica;

PRECISATO che il codice CIG di riferimento è il seguente: 8770561FE2;

PRECISATO inoltre che la gara ha per oggetto la concessione in gestione funzionale ed economica
del centro diurno socio sanitario di Nove, con sede in via del Donatore 3, comprendente:

il servizio socio-sanitario rivolto ad anziani non autosufficienti utenti del centro diurno;-
la fornitura e somministrazione pasti agli utenti del centro diurno;-
il servizio infermieristico e amministrativo al centro prelievi all’interno del centro diurno;-
il servizio di trasporto anziani dall’abitazione al centro diurno;-

VISTO che la Provincia di Vicenza, quale Stazione Unica Appaltante, ha provveduto:
alla pubblicazione del bando di gara nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V serie-
speciale Contratti Pubblici n. 65 del 09.06.2021, sul sito della Provincia di Vicenza, sul sito del
MIT e in due quotidiani e che ha reso disponibile tutta la documentazione inerente la
procedura nel Portale Gare Telematiche della Provincia di Vicenza;
alle conseguenti procedure di gara;-

DATO ATTO che l’avviso di gara è stato pubblicato sul sito del Comune di Nove, in home page e
nell’apposita sezione in Amministrazione Trasparente;

VISTI i verbali di gara trasmessi all’esito della procedura in data 17.09.2021, ns. prot. 9497 dai quali
risulta che:
- entro il termine perentorio previsto delle ore 12:00 del 09.07.2021 sono pervenute n. 2 offerte
dai seguenti operatori economici:

1. SERVIZI SOCIALI LA GOCCIA SCSARL con sede in Marostica via Callesello delle Monache 1/B
-  P.IVA 00882110240;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 509 del 11-11-2021



COMUNE DI NOVE

2. KCS CAREGIVER COOP.VA SOCIALE con sede in Bergamo Rotonda dei Mille, 1 - P.IVA
02125100160;

- l’esame della documentazione amministrativa ha dato esito positivo, per cui entrambi gli
operatori economici sono stati ammessi;

- la commissione ha esaminato le offerte tecniche, in conformità con l’art. 15 del Disciplinare di
gara, e quelle economiche, per cui è stato richiesto un ribasso percentuale dell’importo a  base
d’asta di euro 25.000,00 quale prezzo per la concessione per annualità successive alla prima
(tenuto conto che, come specificato nell’art. 9 del Capitolato, per la prima annualità è prevista la
corresponsione di euro 35.000,00, non soggetti a ribasso);

- la commissione ha assegnato i seguenti punteggi:

PUNTEGGIO OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
COMPLESSIVO

SERVIZI SOCIALI LA
GOCCIA SCSARL

72,22 10,00 (ribasso del
30%)

82,22

KCS CAREGIVER
COOP.VA SOCIALE

78,80 4,00 (ribasso del 12%) 82,80

si prende atto che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella della ditta-
KCS CAREGIVER COOP.VA SOCIALE di Bergamo, la quale ha ottenuto un punteggio
complessivo di 82,80/100;

si prende atto che i costi relativi alla manodopera ammontano a € 1.628.407,82 e gli oneri-
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro sono pari a € 39.000,00;

si prende atto che la ditta KCS CAREGIVER COOP.VA SOCIALE di Bergamo ha dichiarato di non-
avere intenzione di subappaltare parte del contratto a terzi;

DATO ATTO che la Provincia di Vicenza, delegata ai controlli tramite il sistema AVCPASS, con nota
ns. prot. 10325 in data 08.10.2021, ha trasmesso le risultanze dei controlli effettuati, dalle quali
risulta la veridicità delle dichiarazioni rilasciate in sede di gara e più precisamente:

• estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle Imprese di cui all'art 7 del Decreto
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 rilasciato da ANAC (iscrizione casellario informatico) - non
presenti annotazioni;
• certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato dal
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA (assenza sanzioni interdittive);
• certificati di visura del Casellario Giudiziale (EX ART. 21 T.U. IN RELAZ. ART. 38 D.LGS. 163/2006)
rilasciati dal MINISTERO DELLA GIUSTIZIA (assenza condanne passate in giudicato);
• visura al registro delle Imprese rilasciato da INFOCAMERE (assenza di stato di fallimento);
• certificato di Regolarità Fiscale rilasciato da AGENZIA DELLE ENTRATE (imposte e tasse);

DATO ATTO che l’aggiudicatario risulta inserito nell’elenco dei fornitori di beni e servizi non
soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa c.d. “white list” della Prefettura di Bergamo e
considerato che tale iscrizione, ai sensi del comma 52 bis della Legge 6 novembre 2012 n. 190,
tiene luogo della comunicazione dell’informazione antimafia liberatoria;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 509 del 11-11-2021



COMUNE DI NOVE

VERIFICATA, con esito positivo, la regolare esecuzione dei contratti aventi ad oggetto la gestione di
centri diurni per anziani non autosufficienti con capienza superiore ai 20 utenti per i quali, in sede
di gara, la ditta affidataria ha ottenuto i punteggi relativi all’esperienza;

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite acquisizione DURC on line prot. INAIL_29543845 del
09.10.2021 con scadenza 06.02.2022;

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa;

PRECISATO che si procederà alla stipula del contratto nei termini stabiliti dall’art. 32 comma 8 del
D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

di prendere atto delle risultanze dei verbali delle sedute di gara e della documentazione1.
pervenuta in data 17.09.2021, ns. prot. 9497, dalla Provincia di Vicenza, quale Stazione Unica
Appaltante, relativamente alla procedura telematica aperta per la concessione in gestione
funzionale ed economica del centro diurno socio sanitario di Nove, con in sede in via del
Donatore 3, con i quali si propone l’aggiudicazione all’operatore economico KCS CAREGIVER
COOP.VA SOCIALE con sede in Bergamo;

di aggiudicare in via definitiva l’appalto per la concessione in gestione del centro diurno socio2.
sanitario di Nove, con in sede in via del Donatore 3 alla ditta KCS CAREGIVER COOP.VA SOCIALE
con sede in Rotonda dei Mille n. 1, Bergamo - P.IVA 02125100160;

3. di precisare che il servizio di gestione del centro diurno avrà durata quinquennale, con
possibilità di proroga per un ulteriore triennio e prenderà avvio dal 01.01.2022;

4. di dare atto che la stipulazione del contratto sarà effettuata con atto pubblico amministrativo;

5. di dare atto che la spesa per la corresponsione del prezzo per la concessione del centro diurno è
pari ad euro 123.000,00 più iva 5%, per complessivi euro 129.150,00 e che sarà impegnata
come di seguito:

Anno Imponibile IVA Totale Esigibilità

Anno 2022 Euro 35.000,00 Euro 1.750,00 Euro 36.750,00 31.12.2022

Anno 2023 Euro 22.000,00 Euro 1.100,00 Euro 23.100,00 31.12.2023

Anno 2024 Euro 22.000,00 Euro 1.100,00 Euro 23.100,00 31.12.2024

Anno 2025 Euro 22.000,00 Euro 1.100,00 Euro 23.100,00 31.12.2025

Anno 2026 Euro 22.000,00 Euro 1.100,00 Euro 23.100,00 31.12.2026

6. di impegnare la conseguente somma di euro 36.750,00 quale prezzo per la concessione in
gestione del centro diurno per l’anno 2022 al cap. 6880/1 “Contributo in conto gestione centro

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 509 del 11-11-2021



COMUNE DI NOVE

diurno” - Missione 12 Programma 03 – Piano dei conti 1.04.03.99.999 del bilancio di previsione
2021;

7. di precisare che l’impegno per il pagamento del prezzo di concessione per le annualità
successive alla prima verrà effettuato con provvedimenti successivi;

8. di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio di Previsione e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art.
9 del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito nella Legge n. 102/2009.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale

Visto di copertura finanziaria

Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Milan Silvia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 509 del 11-11-2021


